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بررسي تاثیر تکرار فرایند چروک شدن بر رفتار بازگشت از چروک 
پارچه های پیراهني

 مهرنازسادات مظفری 1 | نازنین اعزاز شهابی1| فاطمه موسی زادگان1

چکیده
پارچه هــای پیراهنــی ازجملــه پرکاربردتریــن پارچه هــای تاری پــودی هســتند. در ایــن پارچه هــا قابلیــت بازگشــت از چــروک از اهمیــت قابــل توجهــی 
برخــوردار می باشــد زیــرا چــروک پارچــه روی ظاهــر و زیبایــی لبــاس تأثیرگــذار اســت. در ایــن مطالعــه بــه بررســی تأثیــر اســتفاده مکــرر لبــاس و تکرار 

فراینــد چــروک بــر قابلیــت بازگشــت از چــروک پرداختــه می شــود.  
ــه شــده اســت و گروهــی از  در همیــن راســتا روش نوینــی از طریــق به کارگیــری لیــزر، جهــت اندازه گیــری ســرعت و زاویــه بازگشــت از چــروک ارائ
پارچــه پیراهنــی پنبه/پلی اســتر در پنــج طــرح بافــت مختلــف و در دو جهــت تــار و پــود مــورد بررســی قــرار گرفته انــد. نتایــج حاصــل از ایــن پژوهــش 
بیانگــر آن اســت کــه بــا تکــرار فرآینــد چروک شــدن پارچــه، ســرعت و زاویــه بازگشــت از چــروک پارچــه در هــر دو جهــت تــار و پــود کاهــش می یابــد.

پوشاك

1-مقدمه
میزان  می شود،  واقع  موردتوجه  اغلب  که  لباس  ظاهری  ویژگی های  از  یکی 
چروک پذیری آن می باشد. مقاومت پارچه در برابر چروک شدن ، معمولًا به صورت 
چروک پذیری و بازگشت از چروک مورد توجه قرار می گیرد.  مقاومت در برابر 
چروک شدن به سختی مواد مصرفی بستگی دارد، درحالی که بازگشت از چروک 
به قابلیت ارتجا عی یا الاستیسیته مواد وابسته است. موضوع مقاومت پارچه در برابر 

چروک و قابلیت بازگشت آن از چروک، از جنبه های مختلفی مورد توجه محققان
قرار گرفته است. 

 در سال ۲۰۰3 دونگ و همکارانش تاثیر جنس پارچه بر زاویه بازگشت از چروک 
را مورد بررسی قرار دادند. 

که  می دهد  نشان  موردآزمایش  پارچه های  چروک  از  بازگشت  زاویه  مقایسه 
نمونه های پشمی بازگشت از چروک بهتری نسبت به سایر نمونه ها داشته اند. 
به علاوه زاویه بازگشت از چروک نمونه های مخلوط پشم/ پلی استر نیز نسبت به 

نمونه های پلی استری بیشتر بوده است.
در سال ۲۰۰۷ شی و همکارش به بررسی تأثیر سختی خمشی و اصطکاک بر 
چروک پذیری پرداختند. نتایج این تحقیق نشان داد که میزان بازگشت از چروک به 

سختی خمشی و ضریب اصطکاک پارچه بستگی دارد. 
نتایج تحقیق انجام شده توسط وانگ و همکارانش در سال ۲۰۱۴ و ۲۰۱۵ به 
منظور بررسی تأثیر جنس پارچه بر میزان بازگشت از چروک، نشان داده شده است 
که در لحظه های ابتدایی حذف بار، بازگشت از چروک با سرعت بیشتری انجام 
می شود و با گذشت زمان، سرعت بازگشت از چروک کاهش می یابد. به علاوه 
زاویه بازگشت از چروک پارچه پشم بیشتر از پارچه ویسکوز و ویسکوز بیشتر از 

پارچه پنبه است.           
درسال ۲۰۱۹ ابریشمی و همکارانش به بررسی تأثیر راستای پارچه بر زاویه بازگشت 
از چروک پارچه های تاری پودی پرداختند. نتایج این مطالعه نشان داده است که با 
افزایش زاویه از̊  0 تا̊  ۴۵ زاویه بازگشت از چروک افزایش می یابد، اما با افزایش 

زاویه از˚۴۵  تا˚ ۹۰ ، زاویه بازگشت از چروک کاهش می یابد.

2-اصول تجربی
تار  نخ های  از  که  پیراهنی  پارچه های  تحقیق،  دراین  استفاده  مورد  پارچه های 
فیلامنت پلی استری با نمره ۱۰۰ دنیر و نخ های پود پنبه ای با نمره Nc 3۰ تهیه 

شده اند. مشخصات پارچه ها در جدول ) ۱( نشان داده شده است. 

هدف این تحقیق ا ین است که روشی جدید برای اندازه گیری قابلیت بازگشت از 
چروک پارچه ها ارائه نماید. روش موردنظر، اندازه گیری زاویه بازگشت از چروک 
پارچه ها توسط لیزر می باشد که مزایایی ازقبیل دقت بالاتر و سرعت اندازه گیری 

بالاتری نسبت به روش های گذشته دارد. 
به علاوه با این دستگاه می توان سرعت بازگشت از چروک پارچه ها را نیز اندازه گیری 
نمود که در روش های قبل میسر نبوده است. به طورکلی این سامانه از یک واحد 

اندازه گیری و یک بخش پردازش اطلاعات تشکیل شده است. 
در شکل) ۱(، تصویر نمایشی آزمایش اندازه گیری سرعت بازگشت از چروک نمونه 

نشان داده شده است. 
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Y ، ارتفاعی که لیزر اندازه می گیردh ، فاصله لیزر از سطح میزH ،)۱ ( مطابق شکل
تغییر ارتفاع نمونه نسبت به حالت اولیه،  X فاصله نشانگر لیزر از لبه تاشده نمونه 

می باشد. 
برای تعیین سرعت بازگشت از چروک نمونه، نمودار تغییرات ، ارتفاع نمونه از سطح 
میز، برحسب زمان رسم می شود. شیب نمودار، سرعت بازگشت از چروک نمونه را 

در مدت زمان یک دقیقه نشان می دهد.
در شکل) ۲(، تصویر نمایشی اندازه گیری زاویه بازگشت از چروک توسط لیزر نشان 
داده شده است. مطابق شکل H فاصله لیزر از سطح میز، hارتفاع لیزر از سطح 
پارچه، Y تغییر ارتفاع نمونه به واسطه بازگشت از چروک و X فاصله نشانگر لیزر از 
لبه تاشده نمونه می باشد . به این ترتیب با تعیین مقادیر Y و Xمی توان مقدار زاویه 

بازگشت از چروک را توسط رابطه ) ۱( محاسبه نمود .

 

برای اندازه گیری تاثیر تکرار فرایند چروک شدن بر رفتار بازگشت از چروک، پس 
از هر بار اندازه گیری، به مدت یک دقیقه به نمونه استراحت داده می شود و سپس 

فرآیند چروک شدن تکرار می گردد. این فرآیند تا پنج مرتبه تکرار می شود. 
هدف از این آزمایش، شبیه سازی فرآیند پوشیدن روزانه یک لباس و تکرار چروک 
شدن آن می باشد. سپس تأثیر تکرار فرآیند چروک شدن نمونه بر سرعت بازگشت 

از چروک و زاویه بازگشت از چروک مورد بررسی قرار می گیرد.

3- نتایج و بحث
در این تحقیق تأثیر تکرار فرآیند چروک شدن بر زاویه بازگشت از چروک و همچنین 
بر سرعت بازگشت از چروک مورد  بررسی قرار گرفته است که به ترتیب به آنها 
پرداخته می شود. نتایج مربوط به سرعت بازگشت از چروک در شکل)3( آورده شده 
است..همان طور که درشکل)3( نشان داده شده است، باتکرار فرآیند چروک شدن 
پارچه، سرعت بازگشت از چروک کاهش می یابد. با توجه به اینکه چروک ایجاد 
شده در پارچه نمی تواند به طور  صد درصد به حالت قبل خود برگردد، مقداری تغییر 
شکل در پارچه ذخیره می گردد. علت آن است که با ایجاد تغییرشکل های مکرر 
ناحیه الاستیک پارچه کوچک تر شود و نمی تواند به اندازه قبل، از تغییر ایجاد شده 
برگردد.  این روند در جهت تار شدیدتر از جهت پود  می باشد.  همچنین نتایج زاویه 
بازگشت از چروک اندازه گیری شده توسط دستگاه لیزر به صورت نمودار درشکل 
)۴( نشان شده است. همانطور که در شکل)۴( ملاحظه می شود، تکرار فرآیند 

چروک شدن بر روی زاویه بازگشت از چروک تأثیر عکس دارد به طوری که با تکرار 
فرآیند چروک شدن، زاویه بازگشت از چروک کاهش می یابد . این تغییر ناشی از 
آن است که با ایجاد تغییرشکل در پارچه، از لحاظ ساختاری صد درصد تغییرشکل 
ایجاد شده از بین نمی رود و مقداری از آن به عنوان تغییر شکل دائمی در پارچه 
ذخیر ه می شود. با تکرار فرآیند چروک شدن، در هر مرحله به تغییرشکل های 
دائمی اضافه شده و زاویه بازگشت از چروک آن کم خواهد شد. همان گونه که 
ملاحظه می شود برای کلیه پارچه های مورد بررسی سرعت بازگشت از چروک و 
زاویه بازگشت از چروک در جهت تار بیشتر از جهت پود بوده است. علت این پدیده 
آن است که جنس نخ تار پلی استر و جنس نخ پود پنبه ای می باشد و بازگشت از 

چروک پلی استر بیشتر از پنبه است .

۴- نتیجه گیری
در این مطالعه، به منظور ارزیابی قابلیت بازگشت از چروک که از اهمیت بالایی 
در ظاهر لباس برخوردار است از سامانه اندازه گیری لیزر که دارای دقت و سرعت 
اندازه گیری بهتری نسبت به سایر روش های بررسی چروک می باشد، استفاده شده 
است. نتایج نشان داده است که با تکرار فرآیند چروک شدن که پوشیدن مکرر 
لباس را شبیه سازی میکند، قابلیت بازگشت از چروک)زاویه و سرعت بازگشت از 

چروک(کاهش می یابد و این روند در هر دو جهت تار و پود مشاهده شده است. 
لازم به ذکر است که با ایجاد چروک های مکرر در پارچه، الیاف و درنتیجه نخ های 
تشکیل دهنده پارچه دچار تغییرشکل دائمی شده و قابلیت بازگشت پذیری آنها کم 
می شود. همچنین در همه موارد زاویه و سرعت بازگشت از چروک در جهت تار 

بیشتر از جهت پود بوده است.
پی نوشت

۱-دانشکده مهندسی نساجی دانشگاه صنعتی امیرکبیر


